
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/08/2023
Numero Registro Dipartimento 586
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11767 DEL 14/08/2023

Oggetto: D.G.R. n. 413 del 10.08.2023 - Istituzione Elevate Qualificazioni del POR CalabriaFESR/FSE 2014-2020 di terza fascia presso il Dipartimento “Sviluppo Economico e AttrattoriCulturali”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEPREMESSO CHE
 con Deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare degli incarichi di elevata qualificazione (EQ) di cui all’articolo 16 del C.C.N.L.del comparto funzioni locali del 16 novembre 2022, fissando i criteri e le modalità diconferimento dei relativi incarichi ed istituendo due tipologie di EQ e tre fasce economiche;
 con Deliberazione n. 313 del 5 luglio 2023 la Giunta Regionale ha provveduto a riassegnareai dipartimenti ed alle strutture equiparate i budget per gli incarichi di elevata qualificazionefinanziati con fondi comunitari e con fondi nazionali;
 con Regolamento Regionale del 31 maggio 2022, n. 8, sono state disciplinate le struttureausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 ed in particolarequelle individuate quali articolazioni amministrative preposte alle attività correlateall’esercizio delle funzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali,dei dirigenti delle strutture assimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile dellaprevenzione della corruzione e della trasparenza;

CONSIDERATO CHE
 con Deliberazione n. 729 del 28.12.2022 sono state riassegnate le Posizioni Organizzativedel POR FESR-FSE 2014/2020 ai Dipartimenti interessati tra i quali il Dipartimento“Sviluppo economico e Attrattori Culturali” inquadrandole nell’ambito della “terza fascia”economica di cui al Disciplinare dell’Area delle Posizioni organizzative approvato con DGRn. 136/2019 e ss.mm.ii., in luogo della “seconda fascia” originariamente considerata;
 con DDG n. 347 del 13 gennaio 2023 sono state istituite presso il Dipartimento SviluppoEconomico e Attrattori Culturali 11 Posizioni Organizzative di terza fascia - Responsabile diazione POR Calabria FESR/FSE 2014 - 2020 ai sensi della DGR n. 729 del 28 dicembre2022, individuate per Settore di appartenenza
 con Deliberazione n. 413 del 10 agosto 2023 la Giunta Regionale ha, tra l’altro confermato,in funzione dell’elevata competenza specialistica e dei contenuti di alta professionalitàrichiesti, la possibilità di istituire incarichi di Elevata Qualificazione di terza fascia ai sensidella D.G.R. n. 256/2023.

CONSIDERATO, conseguentemente, che
le Posizioni Organizzative di terza fascia afferenti incarichi di Responsabilità di Azione del PORCalabria FESR/FSE 2014-2020, di competenza del Dipartimento Sviluppo Economico e AttrattoriCulturali, di seguito specificate per Settore di appartenenza, sono state oggetto di rideterminazioneed innalzamento ad incarichi di Elevata qualificazione di terza fascia:
Settore 2 “Promozione Imprenditoria, CCIIAA, Industria e PMI – Incentivi, Green Economy, Ricercae Innovazione (Start Up- Spin Off)”
EQ n. 2
Azione 1.1.2 – attività finalizzate al sostegno per l’acquisto di servizi per l’innovazionetecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese _
Azione 1.4.1 – attività finalizzate al sostegno, alla creazione e al consolidamento di start upinnovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin off della ricerca
EQ n. 32
Azione 3.4.2. - Concessione di incentivi all'acquisto di servizi per l'internazionalizzazione dellePMI;
Azione 3.5.1 - interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti,sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza;



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Azione 3.5.2 - supporto a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI, coerentemente con lastrategia di smart specialization, con particolare riferimento a: commercio elettronico, cloudcomputing, manifattura digitale e sicurezza informatica;
EQ n. 33 - Azione 3.3.1. - Sostegno e al riposizionamento competitivo, alla capacità diadattamento al mercato, alla attività per potenziali investimenti per sistemi imprenditoriali vitalidelimitati territorialmente
EQ n. 35 - Azione 3.1.1 - Aiuto per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili eaccompagnamento dei processi di organizzazione e ristrutturazione aziendale”;
EQ n. 36 - Azione 3.2.1 - Interventi di sostegno delle aree territoriali colpite da crisi diffusa delleattività produttive finalizzate alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individuie sulle imprese.";
EQ n. 37
Azione 3.7.1 - Sostegno all’avvio e rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effettisocialmente desiderabili e beni pubblici non prodotti dal mercato;
Azione 3.7.2 - Fornitura di servizi di supporto ed accompagnamento alla nascita econsolidamento di imprese sociali
Azione 3.7.3 - Attività finalizzate alla messa a disposizione di spazi fisici per lo svolgimento diattività imprenditoriali di interesse sociale.

Settore 4 “Supporto alla Internazionalizzazione e Competitività Delle Imprese, Attrazione degliInvestimenti e Promozione”
EQ n. 38
Azione 3.6.1 - potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche per l’espansione del creditoin sinergia tra sistema nazionale e sistemi regionali di garanzia, favorendo forme dirazionalizzazione che valorizzino anche il ruolo dei confidi più efficienti ed efficaci;
Azione 3.6.4 - concessione di contributi per lo sviluppo del mercato dei fondi di capitale di rischioper le start-up di impresa nelle fasi pre –seed, seed e early stage

Settore 5 “Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili”
EQ n. 18 - Azione 4.1.2 - installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile dadestinare all’autoconsumo associati a interventi di efficientamento energetico dando prioritàall’utilizzo di tecnologie ad alta efficienza;
EQ n. 39 - Azione 4.1.1 - In promozione dell’eco efficienza e alla riduzione dei consumi di energiaprimaria negli edifici e nelle strutture pubbliche mediante interventi di ristrutturazione dei singoliedifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di tele controllo, regolazione,gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart building) e delle emissioniinquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici;
EQ n. 40 - Azione 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumienergetici delle reti di illuminazione pubblica, mediante la promozione di installazione di sistemiautomatici di installazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestioneenergetica della rete”;

Settore 7 “Beni Culturali, patrimonio Storico, artistico ed Architettonico, valorizzazione luoghi diCulto”
EQ n. 53
 Azione 6.7.1– Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonioculturale materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica, tale daconsolidare e promuovere processi di sviluppo;



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Azione 6.7.2 – Sostegno alla diffusione della conoscenza ed alla fruizione del patrimonioculturale, materiale ed immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi el’utilizzo di tecnologie avanzate
VISTO il parere di coerenza programmatica già rilasciato dal Dipartimento Programmazione Unitariain merito agli incarichi di posizione organizzativa di terza fascia istituiti, in ultimo, con D.D.G. n.347/2023, aventi ad oggetto le medesime attività degli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;
PRESO ATTO di quanto disposto nella D.G.R. n. 413/2023 con riguardo alla durata degli incarichidi E.Q. di Responsabile di Azione che “è fissata al 31.12.2023 ai fini della compatibilità della duratadegli stessi con il termine ultimo di eleggibilità della spesa POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;
RITENUTO, in ottemperanza alla D.G.R. n. 413 del 10.08.2023, fermo restando quanto previsto dalD.D.G. n. 347 del 13.01.2023, di dover procedere alla istituzione e alla pesatura delle ElevateQualificazioni oggetto di rideterminazione;
CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 413/2023, che rilevache la copertura finanziaria degli incarichi EQ di Responsabile di Azione è garantita dai capitoli dispesa dell’Asse 14 “Assistenza Tecnica” del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 U9011200102,U9011200104 e U901200105;
TENUTO CONTO che a seguito dell’istituzione delle predette posizioni organizzative, il DipartimentoSviluppo Economico e Attrattori Culturali, provvederà al conferimento dei relativi incarichi secondole modalità previste dalla normativa vigente;
VISTI:
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
 la Legge Regionale 3.02.2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività dellavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale edattuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decretolegislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;
 la L.R. n. 50 del 23.12.2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
 la L.R. n. 51 del 23.12.2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023–2025”;
 la D.G.R. n. 713 del 28.12.2022 di approvazione del “Documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39,comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
 la D.G.R. n. 714 del 28.12.2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
 il CCNL per il personale non dirigente e relativi CCDI;
 la D.G.R. n. 136 del 2.04.2019 recante: “Approvazione disciplinare area delle posizioniorganizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13”;



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 191 del 21.05.2019 recante “Distribuzione del numero delle posizioni organizzativealle strutture apicali della Giunta Regionale”;
 la D.G.R. n. 729 del 28.12.2022 recante “Modifica della DGR n. 184 del 21 maggio 2019 - PORCalabria FESR/FSE 2014-2020 – Individuazione Posizioni Organizzative - come da ultimorimodulata con DGR n. 347 del 03/08/2022”;
 il Regolamento Regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n. 665 del 14.12.2022;
 la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
 la D.G.R. n.703 del 28.12.2022 di individuazione del dr. Paolo Praticò quale Direttore Generaledello Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Regione Calabria,al Dott. Paolo Praticò;
 il decreto dirigenziale n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali. Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14dicembre 2022 n.12 - rettifica D.D.G. n. 1185 del 30 gennaio 2023”;
 l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b), della legge regionale 13/05/1996 n. 7;
 l’art. 13, comma 1, lett. b), del C.C.N.L. 21 maggio 2018;
 l’art. 16, comma 1, lett. b), del C.C.N.L. 16 novembre 2022;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate di:
ISTITUIRE le seguenti Elevate Qualificazioni di terza fascia - Responsabile di azione POR CalabriaFESR/FSE 2014-2020 ai sensi della D.G.R. n. 413 del 10.08.2023, individuate per Settore diappartenenza e di seguito specificate:
Settore 2 “Promozione Imprenditoria, CCIIAA, Industria e PMI – Incentivi, Green Economy, Ricercae Innovazione (Start Up- Spin Off)”
EQ n. 2 Azione 1.1.2 – attività finalizzate al sostegno per l’acquisto di servizi per l’innovazionetecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese _
 Azione 1.4.1 – attività finalizzate al sostegno, alla creazione e al consolidamento di start upinnovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin off della ricerca
EQ n. 32
 Azione 3.4.2. - Concessione di incentivi all'acquisto di servizi per l'internazionalizzazione dellePMI;
 Azione 3.5.1 - interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti,sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza;
 Azione 3.5.2 - supporto a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI, coerentemente con lastrategia di smart specialization, con particolare riferimento a: commercio elettronico, cloudcomputing, manifattura digitale e sicurezza informatica;



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

EQ n. 33 - Azione 3.3.1. - Sostegno e al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamentoal mercato, alla attività per potenziali investimenti per sistemi imprenditoriali vitali delimitatiterritorialmente
EQ n. 35 - Azione 3.1.1 - Aiuto per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili eaccompagnamento dei processi di organizzazione e ristrutturazione aziendale”;
EQ n. 36 - Azione 3.2.1 - Interventi di sostegno delle aree territoriali colpite da crisi diffusa delleattività produttive finalizzate alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui esulle imprese.";
EQ n. 37
 Azione 3.7.1 - Sostegno all’avvio e rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effettisocialmente desiderabili e beni pubblici non prodotti dal mercato;
 Azione 3.7.2 - Fornitura di servizi di supporto ed accompagnamento alla nascita econsolidamento di imprese sociali
 Azione 3.7.3 - Attività finalizzate alla messa a disposizione di spazi fisici per lo svolgimento diattività imprenditoriali di interesse sociale
Settore 4 “Supporto Alla Internazionalizzazione e Competitività delle Imprese, Attrazione degliInvestimenti e Promozione”
EQ n. 38
 Azione 3.6.1 - potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche per l’espansione del creditoin sinergia tra sistema nazionale e sistemi regionali di garanzia, favorendo forme dirazionalizzazione che valorizzino anche il ruolo dei confidi più efficienti ed efficaci;
 Azione 3.6.4 - concessione di contributi per lo sviluppo del mercato dei fondi di capitale di rischioper le start-up di impresa nelle fasi pre –seed, seed e early stage;
Settore 5 “Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili”
EQ n. 18 - Azione 4.1.2 - installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile dadestinare all’autoconsumo associati a interventi di efficientamento energetico dando prioritàall’utilizzo di tecnologie ad alta efficienza;
EQ n. 39 - Azione 4.1.1 - In promozione dell’eco efficienza e alla riduzione dei consumi di energiaprimaria negli edifici e nelle strutture pubbliche mediante interventi di ristrutturazione dei singoliedifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di tele controllo, regolazione, gestione,monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart building) e delle emissioni inquinantianche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici;
EQ n. 40 - Azione 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energeticidelle reti di illuminazione pubblica, mediante la promozione di installazione di sistemi automatici diinstallazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete”;
Settore 7 “Beni Culturali, patrimonio storico, artistico ed architettonico, valorizzazione luoghi diculto”
EQ n. 53
 Azione 6.7.1– Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturalemateriale ed immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica, tale da consolidare epromuovere processi di sviluppo;



Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Azione 6.7.2 – Sostegno alla diffusione della conoscenza ed alla fruizione del patrimonioculturale, materiale ed immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi el’utilizzo di tecnologie avanzate;
PRENDERE ATTO di quanto disposto nella D.G.R. n. 413/2023 con riguardo alla durata degliincarichi di E.Q. di Responsabile di Azione che “è fissata al 31.12.2023 ai fini della compatibilità delladurata degli stessi con il termine ultimo di eleggibilità della spesa POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;
APPROVARE la pesatura delle Elevate Qualificazioni istituite presso il Dipartimento SviluppoEconomico ed Attrattori Culturali, come da schede allegate al presente provvedimento per costituirneparte integrante e sostanziale (Allegato A);
PROVVEDERE con successivo atto al conferimento degli incarichi di E.Q., secondo le modalitàpreviste dalla normativa vigente;
NOTIFICARE il presente Decreto, per quanto di competenza al Dipartimento “Organizzazione eRisorse Umane” e al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;
PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria,nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i;
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreIolanda Ivonne Spadafora(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneralePaolo Pratico' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 36365Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 586 del 11/08/2023

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALI

OGGETTO D.G.R. n. 413 del 10.08.2023 - Istituzione Elevate Qualificazioni del POR CalabriaFESR/FSE 2014-2020 di terza fascia presso il Dipartimento “Sviluppo Economico e AttrattoriCulturali”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/08/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. N 2:  

Asse 1 – obiettivo specifico 1.1 - Posizione di responsabile di azione 1.1.2 -  attività finalizzate al sostegno per 

l’acquisto di servizi per l’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese -  

obiettivo specifico 1.4 - posizione di responsabile di azione 1.4.1 – attività finalizzate al sostegno, alla creazione 

e al consolidamento di start up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di 

spin off della ricerca –  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

 
 
 

15 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

 
 

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

 
 
 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

  
  
                                      15  

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. n 18  

  

Asse 4 – obiettivo specifico 4.1 - posizione di responsabile di azione 4.1.2 - attività finalizzate alla “installazione 

di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo associati a interventi di 

efficientamento energetico dando priorità all’utilizzo di tecnologie ad alta efficienza.”  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore per 
il corretto coordinamento delle attività, da parte dei 
soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

 B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  
D) Professionalità specifica correlata al ruolo   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché  
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. 
Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. n 32  

  

Asse 3 – obiettivo specifico 3.4 e 3.5 Posizione di responsabile di azione 3.4.2. - attività finalizzate alla 

concessione di incentivi all'acquisto di servizi per l'internazionalizzazione delle PMI; responsabile di azione  

3.5.1 attività finalizzate ad interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, 

sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza; responsabile di azione 3.5.2,  

attività finalizzate al supporto a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI, coerentemente con la strategia 

di smart specialization, con particolare riferimento a: commercio elettronico, cloud computing, manifattura 

digitale e sicurezza informatica.  

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore per 
il corretto coordinamento delle attività, da parte dei 
soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.  

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 

specifica con alto grado di conoscenze tecnico-

giuridiche, da curare, peraltro, con un costante 

aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020  

 

Declaratoria della E.Q. n 33  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 3.3 - Posizione di responsabile di azione 3.3.1. - attività finalizzate al sostegno e 

al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, alla attività per potenziali 

investimenti per sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente.  

  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché  
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. 
Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. n 35  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 3.1 - Posizione di responsabile di azione 3.1.1 - attività finalizzate all’aiuto per 

investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di organizzazione e 

ristrutturazione aziendale.  

  

FATTORI VALUTATIVI 
PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

   

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti 
finali. Il  
titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. n 36  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 3.2 - posizione di responsabile di azione 3.2.1 - attività finalizzate agli interventi 

di sostegno delle aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive finalizzate alla mitigazione 

degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese.  

  

FATTORI VALUTATIVI 
PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

   

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti 
finali. Il  
titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020  

 

Declaratoria della E.Q. n 37  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 3.7 - posizione di responsabile di azione 3.7.1, attività finalizzate al sostegno 

all’avvio e rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effetti socialmente desiderabili e beni 

pubblici [si tratta di incentivi rivolti ad un platea di imprese del privato sociale quali cooperative sociali, 

imprese non a scopo di lucro, selezionate in funzione dei benefici sociali che le loro attività producono, ma 

salvaguardando il criterio della loro sostenibilità economica];  responsabile di azione  3.7.2 attività finalizzate 

alla fornitura di servizi di supporto ed accompagnamento alla nascita e consolidamento di imprese sociali 

[attraverso interventi di formazione, incubazione e azioni di networking collaborativo fra imprese, operatori 

del sociale e soggetti portatori di competenze ad interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia 

attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza; 

responsabile di azione 3.7.3,  attività finalizzate alla messa a disposizione di spazi fisici per lo svolgimento di 

attività imprenditoriali di interesse sociale [Azione che darà priorità per gli spazi già ristrutturati 

dall’amministrazione e da rendere disponibili, ovvero spazi da riqualificare con il contributo dei 

soggetti/associazioni coinvolti]  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore per 
il corretto coordinamento delle attività, da parte dei 
soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020  

 

Declaratoria della E.Q. n 38  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 3.6 - Posizione di responsabile di azione 3.6.1 - attività finalizzate al 

potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche per l’espansione del credito in sinergia tra sistema 

nazionale e sistemi regionali di garanzia, favorendo forme di razionalizzazione che valorizzino anche il ruolo 

dei confidi più efficienti ed efficaci – posizione di responsabile di azione 3.6.4 attività finalizzate alla 

concessione di contributi per lo sviluppo del mercato dei fondi di capitale di rischio per le start-up di impresa 

nelle fasi pre –seed, seed e early stage.  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti 
finali. Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo 
collaborativo dovrà essere in grado in interfacciarsi 
con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020  

 

Declaratoria della E.Q. n 39  

  

Asse 4 – obiettivo specifico 4.1 - posizione di responsabile di azione 4.1.1 - attività finalizzate alla promozione 

dell’eco efficienza e alla riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e nelle strutture pubbliche 

mediante interventi di ristrutturazione dei singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 

intelligenti di tele controllo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici ( 

smart building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici.  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore per 
il corretto coordinamento delle attività, da parte dei 
soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo   
Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze tecnico-
giuridiche, da curare, peraltro, con un costante 
aggiornamento.   

   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

  

Declaratoria della E.Q. n 40  

  

Asse 4 – Obiettivo specifico 4.1 - Posizione di responsabile di azione 4.13. - attività finalizzate all’adozione di 

soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, mediante la 

promozione di installazione di sistemi automatici di installazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo 

e di telegestione energetica della rete).  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché  
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. 
Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  

   



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 

 

Declaratoria della E.Q. n 53  

  

Asse 3 – Obiettivo specifico 6.7 - posizione di responsabile di azione 6.7.1 e 6.7.2 , attività finalizzate alla 

Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale, mediante finanziamento di operazioni per la 

valorizzazione e il recupero dei beni culturali, nonché fruizione integrata e promozione dei medesimi, 

mediante il miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, 

nelle aree di attrazione”, accompagnata dall’attuazione dell’Azione 6.7.2  di Sostegno alla diffusione della 

conoscenza del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di un sistema innovativo 

e l’utilizzo di tecnologie avanzate, mediante la realizzazione di una piattaforma web di fruizione e promozione 

del patrimonio culturale e delle aree di pregio della Regione.  

  

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore per 
il corretto coordinamento delle attività, da parte dei 
soggetti pubblici e/o privati, previste nei  
procedimenti afferenti l’utilizzo del POR 14/20.   

15 

B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze tecnico-
giuridiche, da curare, peraltro, con un costante 
aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 

interne ed esterne   

La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. Il 
titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 85/100  

  


